Дело (№)

УИД 27RS0(№)-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 24 сентября 2025 года

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Поляковой А.С.,

при помощнике судьи Костиной Ю.Н.,

с участием прокурора Савченко Р.А.,

адвоката Хариной А.Э.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, (иные данные), избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

(дата) в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 15 минут, ФИО1, находясь около (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края имея при себе найденную банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» (№) *** *** 0777, открытую на имя Потерпевший №1, с технологией бесконтактной оплаты и предполагая, что на счете вышеуказанной банковской карты имеются денежные средства, решил тайно похитить их с банковского счета (№) *** *** *** 679, открытого в банке ПАО «Совкомбанк», по адресу: Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес), на имя Потерпевший №1, с целью дальнейшего распоряжения похищенными денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1 по своему усмотрению, а именно путем оплаты приобретенного товара в различных торговых организациях г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края.

Реализуя свой единый корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, ФИО1 используя банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» (№) *** *** 0777, оформленную на имя Потерпевший №1 с технологией бесконтактной оплаты, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может обнаружить и пресечь их:

(дата) в период времени с 09 часов 23 минут до 09 часов 29 минут, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, произвел три оплаты за покупку товара на сумму 835 рублей 78 копеек, на сумму 1919 рублей 96 копеек, на сумму 12 рублей 99 копейки, а всего на общую сумму 2 768 рублей 73 копейки бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложил ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящегося в указанном магазине, тем самым тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» (№) *** *** ***679, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 2 768 рублей 73 копейки;

(дата) в период времени с 10 часов 36 минут до 10 часов 37 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровскою края, произвел одну оплату за покупку товара на сумму 868 рублей 97 копеек, бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложил ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящегося в указанном магазине, тем самым тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» (№) *** *** ***679, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 868 рублей 97 копеек;

(дата) в период времени с 10 часов 41 минуты до 10 часов 42 минут, находясь в помещении аптеки«ТВОЯАПТЕКА.РФ», расположенного по адресу (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, произвел одну оплату за покупку товара на сумму 1383 рубля, бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложил ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящегося в указанной аптеке, тем самым тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» (№) *** *** ***679, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1383 рубля;

(дата) в период времени с 10 часов 57 минут до 11 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Стиль», расположенного по адресу (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, произвел три оплаты за покупку товара на сумму 585 рублей, на сумму 45 рублей, на сумму 25 рублей, а всего на общую сумму 655 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложил ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящегося в указанном магазине, тем самым тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» (№) *** *** ***679, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 655 рублей;

(дата) в период времени с 11 часов 18 минут до 11 часов 29 минут, находясь в помещении магазина «Ганеша», расположенного по адресу (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, произвел четыре оплаты за покупку товара на сумму 2400 рублей, на сумму 1950 рублей, на сумму 1550 рублей, на сумму 2400 рублей, а всего на общую сумму 8 300 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложил ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящегося в указанном магазине, тем самым тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» (№) *** *** ***679, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 8 300 рублей;

(дата) в период времени с 11 часов 57 минут до 11 часов 58 минут, находясь в помещении магазина «1000 мелочей», расположенного по адресу (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, произвел одну оплату за покупку товара на сумму 1 975 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложил ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящегося в указанном магазине, тем самым тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» (№) *** *** ***679, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1 975 рублей;

(дата) в период времени с 12 часов 06 минут до 12 часов 07 минут, находясь в помещении магазина «Российский трикотаж», расположенного по адресу (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, произвел одну оплату за покупку товара на сумму 1940 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложил ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящегося в указанном магазине, тем самым тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» (№) *** *** ***679, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1 940 рублей;

(дата) в период времени с 12 часов 13 минут до 12 часов 17 минут, находясь в помещении магазина «МОРЕ КРАБА», расположенного по адресу (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, произвел две оплаты за покупку товара на сумму 2 320 рублей, на сумму 2 974 рубля, а всего на общую сумму 5 294 рубля бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложил ее к считывающему устройству терминала на кассе, находящегося в указанном магазине, тем самым тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» (№) *** *** ***679, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 5 294 рубля.

После чего ФИО1 с приобретенными на похищенные денежные средства товарами, с мест совершения преступлений скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанные суммы.

Таким образом, (дата) в период времени с 09 часов 23 минут до 12 часов 17 минут, ФИО1, с использованием ранее найденной банковской карты (№) *** *** 0777 банка ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, находясь в различных торговых организациях, расположенных в Хабаровском крае г. Комсомольске-на-Амуре по (адрес), тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может обнаружить и пресечь их, похитил с банковского счета, ПАО «Совкомбанк» (№) *** *** *** 679, открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

...> (адрес) денежные средства на общую сумму 23 184 рубля 70 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника и оглашенных по ходатайству прокурора в связи с отказом от дачи показаний в суде, в соответствии сп. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что (дата) в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 15 минут он нашел на улице банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» (разновидность карты Халва), он нашел ее на тротуаре проходя со стороны (адрес) (напротив здания «Бизнес-инкубатор» по (адрес)) в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, после чего он решил похитить денежные средства, находящиеся на банковском счете указанной карты, далее он в период времени с 09 часов 23 минут до 12 часов 17 минут, потратил с банковского счета банка ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства путем оплаты различного товара, в общей сумме 23 184 рубля 70 копеек, в магазинах г. Комсомольска-на-Амуре (адрес). Делал он по несколько покупок разделяя их для того чтобы оплата была по банковской карте без пин-кода. а именно: магазин «Красное&Белое» по (адрес), магазин «Пятерочка» по (адрес), аптека «ТВОЯАПТЕКА.РФ» там же по (адрес), магазин «Стиль» по (адрес), магазин «Ганеша» по (адрес), магазин «1000 мелочей» по (адрес), магазин «Российский трикотаж» по (адрес), магазин «МОРЕ КРАБА» по (адрес). После покупки в магазине «МОРЕ КРАБА» он более со счета указанной карты совершать покупки не собирался и карту, по пути следования домой ((адрес)) положил на тоже место, где нашел, то есть на тротуар напротив здания «Бизнес-инкубатор». В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме, ущерб он возместил потерпевшей в полном объеме (т. 1 л.д. 31-34, 85-87, 150-152).

Свои показания подтвердил при проведении проверки показаний на месте (Т.1 л.д. 125-138).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, кроме личного признания, являются: 

- показания потерпевшей Потерпевший №1, показавшей в суде и оглашенные в суде по ходатайству прокурора, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 8-10, 62-64), с согласия сторон, из которых следует, что у нее имеется дебетовая банковская карта банка ПАО «Совкомбанк» (№). Указанная карта открыта и выпущена в рамках банковского счета 40(№). На данную карту она получала пенсию. До (дата) она свою банковскую карту никогда не теряла, никому не передавала, пин-код и данные банковской карты никому не сообщала. (дата) в 09 часов 00 минут она вышла из дома, при ней была вышеуказанная банковская карта. Она проследовала на автобусную остановку и на рейсовом автобусе (№) проследовала до автобусной остановки «Бизнес инкубатор», расположенной напротив (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровский края. Выходя из автобуса она расплатилась вышеуказанной банковской картой, и куда-то её убрала. Выйдя из автобуса она проследовала до Собора Казанской иконы Божией Матери по (адрес) после чего зашла в вышеуказанный Собор. По пути следования, к ней никто не подходил, в отношении нее противоправных действий не совершал. В 09 часов 25 минут она зашла в храм, и там пробыла почти 2 часа. После чего она в 12 часов 15 минут зашла в кофейню «Кафема» и когда хотела осуществить оплату своей банковской картой, то обнаружила, что карты у нее нет. После чего сразу же заблокировала банковскую карту, и проследовала в отделение банка «Совкомбанк», где специалист банка выдала ей выписку о движении денежных средств по ее банковскому счету утерянной банковской карты. На момент утери указанной карты (дата) баланс данной карты был около 117 000 рублей, после хищения денежных средств (дата) остаток стал около 96 000 рублей, все 16 оплат, которые она не совершала, прошли успешно, попыток еще что-либо оплатить не было. Все оплаты были в период с 09 часов 23 минут до 12 часов 17 минут. (дата) ФИО1 возместил ей материальный ущерб в полном объеме. Ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 23 184 рубля 70 копеек, так как ее ежемесячный доход составляет 40 000 рублей (пенсия), из которых она покупает продукты питания около 20 000 рублей, лекарственные средства около 10 000 рублей, оплачивает коммунальные платежи около 11 000 рублей в месяц.

Изложенное объективно подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом выемки с фототаблицей от (дата), протоколом осмотра документа с фототаблицей от (дата), согласно которым в кабинете (№) (адрес), ОП-3 УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре, у потерпевшей, Потерпевший №1, изъята и осмотрена выписка по банковскому счету от (дата) банка ПАО «Совкомбанк». В ходе осмотра документа установлено: с банковского счета (№) *** *** 679, оформленного на имя Потерпевший №1 проведены следующие операции:

02.03.2025 в 02 час. 23 мин. (время МСК) оплата на сумму 835 руб. 78 коп. назначение операции: KRASNOE&BELOE;

02.03.2025 в 02 час. 24 мин. (время МСК) оплата на сумму 60 руб. 00 коп. назначение операции: ООО РРК 15 - по факту данной операции Потерпевший №1 пояснила, что указанная оплата была совершена ею, она оплатила проезд на автобусе перед утерей карты, время отражено с задержкой, в связи с тем, что оплаты в автобусах долго обрабатываются банком;

02.03.2025 в 02 часа 27 минут (время МСК) оплата на сумму 1919 руб. 96 коп. назначение операции: KRASNOE&BELOE;

02.03.2025 в 02 часа 28 минут (время МСК) оплата на сумму 12 руб. 99 коп. назначение операции: KRASNOE&BELOE;

02.03.2025 в 03 часа 36 минут (время МСК) оплата на сумму 868 руб. 97 коп. назначение операции: PYATEROCHKA;

02.03.2025 в 03 часа 41 минуту (время МСК) оплата на сумму 1383 руб. 00 коп. назначение операции: TVOYAAPTEKA.RF;

02.03.2025 в 03 часа 57 минут (время МСК) оплата на сумму 585 руб. 00 коп. назначение операции: STIL;

02.03.2025 в 03 часа 58 минут (время МСК) оплата на сумму 45 руб. 00 коп. назначение операции: STIL;

02.03.2025 в 03 часа 59 минут (время МСК) оплата на сумму 25 руб. 00 коп. назначение операции; STIL;

02.03.2025 в 04 часа 18 минут (время МСК) оплата на сумму 2400 руб. 00 коп. назначение операции: MAGAZIN GANESHA;

02.03.2025 в 04 часа 21 минуту (время МСК) оплата на сумму 1950 руб. 00 коп. назначение операции: MAGAZIN GANESHA;

02.03.2025 в 04 часа 23 минуты (время МСК) оплата на сумму 1550 руб. 00 коп. назначение операции: MAGAZIN GANESHA;

02.03.2025 в 04 часа 28 минут (время МСК) оплата на сумму 2400 руб. 00 коп. назначение операции: MAGAZIN GANESHA;

02.03.2025 в 04 часа 57 минут (время МСК) оплата на сумму 1975 руб. 00 коп. назначение операции: 1000 MELOCHEJ;

02.03.2025 в 05 часов 06 минут (время МСК) оплата на сумму 1940 руб. 00 коп. назначение операции: ROSSIYSKIY TRIKOTAZH;

02.03.2025 в 05 часов 13 минут (время МСК) оплата на сумму 2320 руб. 00 коп. назначение операции: More kraba;

02.03.2025 в 05 часов 16 минут (время МСК) оплата на сумму 2974 руб. 00 коп. назначение операции: More kraba.

В ходе осмотра документа потерпевшая, Потерпевший №1 пояснила, что вышеуказанные операции (покупки) она не совершала, кроме оплаты в автобусе на 60 рублей (т. 1 л.д. 12-14, 15-18);

- протоколом осмотра документа с фототаблицей от 15.07.2025, согласно которому в кабинете (№) ОП-1 (адрес) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре осмотрен ответ из банка ПАО «Совкомбанк». В ходе осмотра документа установлено: дата и время (Московское) хищения денежных средств с банковского счета, сумма похищенных денежных средств 23 184 рубля 70 копеек, номер банковского счета, с которого похищены денежные средства (№) *** *** *** 679, банковская карта (№) *** *** 0777, оформленная на имя потерпевшей, Потерпевший №1, наименование и адреса организаций в которых осуществлялись оплаты различных товаров с использованием банковской карты потерпевшей, адрес открытия счета, принадлежность счета (№) *** *** *** 679 потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 94-96);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17.04.2025, согласно которому с участием ФИО1, защитника Хариной А.Е., осмотрены видеозаписи из магазинов «Пятерочка», по адресу: Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре (адрес), «Море Краба», по адресу: Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре (адрес) за (дата). После просмотра записей и фотографий ФИО1 пояснил, что на трех фотографиях и видеозаписи на первом диске, и на видеозаписи на втором диске, мужчина одетый в черную куртку, черные штаны, черную шапку, в черной обуви с черными перчатками в руке, (а на втором диске с черным пакетом-майкой) это он, в указанных магазинах: «Пятерочка» по (адрес), «Море Краба», по (адрес), он осуществлял оплату товаров ранее найденной им банковской картой банка ПАО «Совкомбанк», на карте имелась надпись большими буквами «ХАЛВА» (т. 1 л.д. 46-54);

Оценив доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в инкриминированном ему деянии установленной. 

Из материалов дела усматривается, что показания потерпевшей последовательны и не противоречивы. До совершения данного преступления они с подсудимым в неприязненных отношениях не находились, поэтому суд считает, что оснований для оговора подсудимого у нее не было. Данных о самооговоре также не установлено. Показания потерпевшей согласуются и с показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах, совокупность этих доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении подсудимым указанного преступления. 

Оценивая показания обвиняемого ФИО1, потерпевшей, приведенные в приговоре, суд находит данные показания достоверными, не противоречащими обстоятельствам, установленным судом, и не противоречащими совокупности приведенных доказательств. 

Каждое доказательство по делу соответствует требованиям относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Данных, свидетельствующих о применении к ФИО1 недозволенных методов ведения следствия, нет. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел подтверждение в суде, поскольку ФИО1 совершил хищение с банковского счета Потерпевший №1, открытого в банке ПАО «Совкомбанк» денежных средств.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел подтверждение в суде, исходя из имущественного положения потерпевшей и снятия (оплаты покупок) денежных средств с банковского счета потерпевшей, открытого в банке ПАО «Совкомбанк».

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, заключения комиссии экспертов, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории тяжкого, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства и работы в целом положительно, не судим, его возраст, удовлетворительное состояние здоровья, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст. ст. 6, 60, 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в качестве которого суд принимает участие в осмотре предметов, видеозаписей, где он опознал себя, когда осуществлял оплату товаров ранее найденной им банковской картой банка ПАО «Совкомбанк», показал места (магазины), где совершал покупки), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не находит. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Вместе с тем, исправление осужденного еще возможно без реального отбывания наказания, с применением к нему ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Назначение наказания в виде штрафа, суд находит нецелесообразным. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности осужденного, оснований для применения ст. ст. 53.1, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой вещественные доказательства, в виде документов, дисков, следует оставить при деле.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 год, обязав ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: документы, диски, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Центральный районный суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Полякова А.С.